TRACTATUS
DE
PARTITIONIBUS
BONORUM COMMUNIUM,
PARS TERTIA,
In varias Quæstiones distributa.

DE PARTITIONE BONORUM COMMUNIUM
inter filios hæredes parentis defuncti.

S U M M A R I U M

- 1 Divisio fieri debet inter fratres e modo quo pater iussit in testamento: & si nihil disposuit, fieri debet equaliter inter omnes.
- 2 Filius familias, si aliquid lucra-
- 3 Filius cum pecunia patris, an illud præcipuum habere debet, vel communicare cum fratribus.
- 4 Lucra facta a filio familias industria & labore filii non communica tur inter fratres, sed filius solus habere debet.
- 5 Filius familias qui cum pecunia patris.

Partis III. Quæst. I.

- 6 patris & industria sua aliquid lucratus est, dimidium lucri habebit præcipuum ratione industria & laboris, aliud dimidium habebunt fratres & hæredes patris.
- 7 Declaratur l.7.tit. de las labores y particiones, lib.3. fori.
- 8 Filius qui administravt & gubernavit bona paterna industria & labore suo, & augmentavit ea, an habebit ex bonis patris aliquid plusquam ceteri fratres.
- 9 Concordamus opiniones Fulgosii & Jaf. quæ invicem contrariantur.
- 10 Absente uno ex cohæredibus, si alii cohæredes velint bona hæreditaria dividere, & interpellaverint cohæredem absensem ut venias ad divisionem, ipse vero misit procuratorem ad aedendam hæreditatem & divisionem facere: an possit postea repudiare hæreditatem.
- 11 Hæritas non possit adiri per procuratorem.
- 12 Declaratur l.Paulus, per procuratorem quæ alias incipi, per procuratorem ff.de acquirend. hæred.
- 13 An calculatores vel arbitri ad dividendum dati, possint unam rem integrum adjudicare uni ex cohæredibus, aliam vero integrum alteri, suis pretiis taxatas.
- 14 Post divisionem bonorum factam ab arbitris, à qua non est appellata;
- 15 tum; an possit pars quæ senserit se gravatam in appretiis rerum sibi adjudicatarum petere ut reformetur divisio facta, & iterum de novo fiat.
- 16 Declaratur bellissimè & noviss. tex. in l.majoribus, C.commun. utri. judic.
- 17 Si gravamen est factum in divisione in parva quantitate: an possit gravatus petere ut reformetur divisio à qua non appellavit, sed tacitè vel expresse eam consensit.
- 18 Divisionibus perperam factis standum est, si postea approbatæ fuerint per sententiam.
- 19 Declaratur tex. in l. cum putarem, ff. famili. hercif.
- 20 Arbitri ad dividendum dati, an possint ipsi aliquo errore comperto, ex officio suo corrigerre, postquam sententiam vel arbitrium suum dixerint.
- 21 An re evicta uni ex cohæredibus post divisionem factam, ceteri cohæredes teneantur ad damnum vel premium ejus? ubi distinguuntur notabiliter.
- 22 Declaratur textus in l. si familiæ ericundæ, C. fami. hercif.
- 23 Pater si fecit divisionem hæreditatis sue in testamento re aliqua evicta uni ex filii, quod ceteri fratres non teneantur de evictione ejus.
- 24 Evicta re à patre legata uni ex filii,

- filii; an careri de evictione teneantur.
- 22 Quando testator legavit aliquam rem alienam filio, aut conjunctæ personæ, vel extraneo, an filii teneantur de evictione.
- 23 Declaratur textus in l. cùm pater, s. evictis, ff. de legat. tit. 2.
- 24 Si in divisione bonorum interveniat lesio ultra dimidiā justi pretii, an habeat locum remedium legis secundæ, C. de rescic. vendit.
- 25 Si divisione facta per brevia, aut sortes, interveniat lesio ultra dimidiā justi pretii, an habeat locum remedium legis secundæ, C. de rescic. vendit.
- 26 Declaratur textus in l. 2. C. quando & quibus quar. pars debe. lib. 10. & concordantur opinio-nes Bal. & aliorum, an divisio facta per sortes possit rescindi, si in ea quis lèdatur ultra dimidiā.
- 27 Si pater, qui ex primo matrimonio duas filias habuit deditas eas durante secundo matrimonio inaequilateri, quomodo conferre teneantur prædictas dotes? & an eas conferre teneantur fratribus primi, vel secundi matrimonii.
- 28 Collatio fieri deberet per filios, cum venerint ad dividendum bona ejus, de cuius hereditate agitur, non alterius.

- 29 Cum divisio duarum hereditatum sit inter filios primi & seundi matrimonii, duas collationes fieri debent; una inter filios primi matrimonii, alia inter omnes filios tam primi quam secundi matrimonii.
- 30 Si pater habuit in dotem cum prima uxore fundum inestimatum, qui multo plus valebat cum illum in dotem dedit filia primi matrimonii, quam tempore quo eum recepit, quo modo fieri debeat collatio datis cum alia filia primi matrimonii que minus recepit.
- 31 Pater qui recepit fundum inestimatum in dotem cum prima uxore, si dederit illum estimatum, filia primi matrimonii non valet talis estimatio, cum sit proprius fundus ipsius filiae.
- 32 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonii fundum, quem recepit in dotem cum matre ejus estimatum vel inestimatum; an secunda uxor cuius matrimonio consilante fundus datus est in dotem filiae primi matrimonii possit petere soluto matrimonio, ut estimatio illius fundi in divisione bonorum, deducatur, sibi è medio bonorum omnium, vel etiam estimatio fructuum illius fundi.
- 33 Declaratur lex finalis tit. 3. lib. 3. for. quæ de communicandis fructibus rei propriæ inter maritum & uxorem loquitur.

- 34 Si pater recepit in dotem cum prima uxore fundum estimatum, & illum postea dedit in dotem filiae primi matrimonii in eadem estimatione, cum plus valeret fundus tempore quo illum dedit pater in dotem; an filii secundi matrimonii possint petere ut filia docta conferat omnibus filiis illud, quod plus valebat fundus ille, & an hanc possint petere hæredes secundæ uxoris.
- 35 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonii aliquem fundum acquisitum & melioratum durante secundo matrimonio, eo soluto poterit uxor secunda, vel ejus hæredes petere in divisione bonorum, ut de bonis communib[us] deducatur estimatio illius fundi cum fructibus.
- 36 Declaratur textus in l. incerti, C. famili. hercif.
- 37 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonii vel extraneæ personæ, cessante fraude, aliquam rem communem, acquisitam melioratam durante secundo matrimonio, que tempore quo solutum est plus valet, non tenetur ipse vel hæredes ejus solvere uxori secundæ, nisi primum valorem.
- 38 An factio inventario ab uxore secunda de bonis relictis à morto tempore mortis ejus, posita per illud fieri divisio bonorum inter filios primi & secundi matrimonii?
- 39 Si pater non fecit inventarium de bonis communib[us] tempore quo solutum est primum matrimonium, sed solum inventarium factum est ab uxore secunda de bonis que maritus ejus reliquit tempore mortis, an possit per solum inventarium ab uxore secunda factum fieri divisio bonorum? & quomodo tali casu fieri debeat partitio bonorum.
- 40 Si non appareat quæ bona ruleant ad matrimonium maritus, vel uxor, bona relata tempore quo solutum est matrimonium in duas partes æquales dividi debent inter maritum & uxorem & hæredes eorum, quia presumuntur communia de jure Regio.
- 41 Filii primi matrimonii si non probaverint quæ bona dotalia vel parafernalia mater sua tulit ad matrimonium, dividentur æquiter bona quæ postea reliquit maritus tempore mortis ejus inter filios primi matrimonii hæredes matris, & filios hæredes patris tam primi quam secundi matrimonii.
- 42 Bona dotalia parafernalia primæ uxoris non debent deduci de bonis communib[us] que reliquit maritus tempore mortis cum secunda uxore; sed primò fieri debet divisio

Ayora de Partitionibus,

sio cum uxore secunda facta, maritus solvet ex capitali suo hæredibus prima uxoris prædefuncta dotem, & alia bona uxoris prius, & num. 43.

44 Res empta durante matrimonio non censetur meliorata, nisi probetur capitale utriusque salvum esse.

45 Pater legitimus administrator bonorum materorum filiæ, si eam doravit, an & quando censeatur eam dotasse de bonis ipsius filiæ, vel de bonis patris.

46 Pater qui simpliciter dotem promisit pro filia, cuius bona materna administrabat, an censeatur dotare eam de bonis suis, vel de bonis filiæ.

47 Pater qui simpliciter promisit aliquam rem, vel fundum filiæ sua, quem habuit in dotem cum matre ipsius filiæ, sine estimatione non censetur dotem promissæ de suo, sed de bonis filiæ.

48 Pater simpliciter promittens dotem pro filia, quæ habebat bona materna ex lucris factis constante matrimonio cum mare ejus defuncta, non censetur dotasse filiam de bonis propriis ipsius patris, sed de bonis filiæ.

49 In quibus casibus filia non teneatur conferre dotem, quam recepit a patre.

50 Si pater divisa omnia bona sua inter filios qui primo filiam dotauit, si in divisione multo plus ex-

bonis suis adjudicavit filio quam filia, non tenetur filia dotem conferre.

51 Filia non tenetur dotem conferre quam recepit à patre, si pater inter filios omnia bona sua divisit, & multo plus ex bonis suis reliquit filio quam filia, etiam si aliqua bona induita reliquit quæ divisæ sequuntur.

52 Mater transiens ad secundum matrimonium licet possit legare secundo viro quintam partem bonorum suorum, non tamen poterit disponere de quinta parte arrarum, vel lucrorum, quæ habuit à priore marito, sed illam tenetur reservare filii primi matrimonii.

53 Pater si divisa omnia bona sua inter filios, & pro modo possessionum onera æris alieni distribuit, an possit postea prædictam divisionem revocare.

54 Si filii testatoris aliquot annis reliquerunt hæreditatem indivisam, ex qua multi fructus sunt percepti, quomodo fieri debeat divisio fructuum, si pater melioravit uxorem in Quinto, & filium in Tertio.

55 Pater si prælegavit filio Tertium bonorum non debentur ei fructus hæreditatis pro rata Tertiæ, scilicet autem erit si jure institutionis in Tertio eum melioravit.

56 Si frater, vel cohæres fecit aliquam impensam in defensione hæredi-

tatis,

Partis III. Quæst. I.

297
tatis, quam alius petebat, an possit à fratre cohærede partem prædictarum impensarum recuperare.

57 Si in re communi quis aliquid impenderit ut in re propria, non animo gerendi negotiorum alienum, non habet actionem negotiorum gestorum ad illud recuperandum.

58 Si unus ex fratribus, cohæres fratris absentis, litigavit cum tertio possessore hæreditatis, putans ad se pertinere totam hæreditatem, & eam evicerit totam à possessore, teneatur communicare victorianam dictæ hæreditatis cum fratre absente, qui postea supervenit.

59 Si unus frater vel cohæres fecit aliquam impensam in fulcidiens, aut reparandis rebus hæreditatis communibus, an possit pecuniam, quam in hoc impendit cum interesse recuperare ab aliis fratribus.

60 Uxore debentur etiam hodie de jure Canonico, quando venient, & petunt ratione interest.

61 Pater si vendidit, vel locavit filio aliquam rem minori pretio quam valebat, an revocare, vel petere justum premium possint cæteri filii, si illud excedat Tertium & Quintum bonorum? & quomodo succurreret eis adversus alienata titulo oneroso.

62 Filii si non querelaverint infra

Ayora de Partitionib.

quinquennium de inofficio donazione à patre facta post mortem ejus postea non admittetur eorum querela.

63 Mater si dedit uni ex filiis post mortem patris aliquam rem communem cum fratribus ex bonis quæstis constante matrimonio, in dotem, vel donationem propter ruptias, an cæteri filii possint partem suam vindicare cum fratribus.

64 Hæres gravatus restituere hæreditatem alicui, potest alienare unam rem integrum quæ non valeat ultra quartam hæreditatis, quam reire poterat ex hæreditate.

65 Si mater dedit uni ex filiis in dotem, aut donationem propter ruptias, aliquam rem quæ erat communis omnium filiorum, quam habuerunt ex hæreditate paterna, an possunt à matre petere fructus illius rei pro parte sua, quos fecit suos possessori, qui cum titulo & bona fide rem illam possidet.

66 Pater autem mater si melioravit filium in Tertio & Quinto honorum & posse emisit vel adificavit capellam, & doravit eam ut Missæ, vel Anniversaria unoquoque anno in ea dicenterunt, an hæc impensa exire debeat de Quinto intutum, vel pro parte.

67 Si pater emit fundum, vel jussit in testamento, ut emeretur ab hæredibus, ut ex fructibus ejus

Pp solve-

solverentur eleemosynæ Clericis pro Missis dicendis unoquoque anno, exire debet de Quinto, quod in tali emptione fundi impensum est.

68 Pater si fecit testamentum in quo melioravit unum ex filiis in Tertio, aut Quinto bonorum; coram legitimo numero testium; & antequam firmasset, vel perfecisset testamentum amisit loquela, vel intellectum, an valeat testamentum saltem quod meliorationem Tertii.

69 Pater qui caput facere testamentum in scriptis coram quinque testibus, & Tabellione, si non potuit illud perficere, quia obmutuit post institutionem heredum, & aliqua legata facta, valebit testamentum tanquam nuncupativum quia non videtur se resistinxisse ad unam formam testandi, sed ut valeat meliore modo quo possit.

70 Declaratur lex. I. si quis, ff. de testa.

71 H. die de jure Regio requiritur eadem solemnitas in codicillis, qua requiritur in testamento nuncupativo, quod numerum testium.

72 Voluntas patris declarata coram tribus testibus nuncupativa, quod unus ex filiis sit melioratus in Tertio: ceteri autem filii, aut omnes dividunt aequaliter bona alia hereditatis sua, valet tanquam

ultima voluntas in genere, etiam si testamentum non valuerit, ut testamentum nec ut codicillus.

73 Deciso filii partis, C. familiherci, an sit hodie correcta per L. Tauri, quæ requirit eandem solemnitatem in codicillis, quæ requiritur in testamento nuncupativo.

74 Si pater moriatur relictis 4. filiis haeredibus, tribus masculis, & feminis minore 25. annis, & fratres dederint ei in dotem fundum pro quarta parte hereditatis, quæ sibi contingebat, quæ posse petit restitucionem contra praedictam permutationem factam cum fratribus, quia minus valebat fundus quam quarta pars hereditatis, an teneatur reddere fundum, vel sufficiat reddere estimationem ejus?

75 Et in praedicto casu an teneatur filia restituta in integrum restituere premium quod hodie valebat praedictus fundus vel premium quod valebat eo tempore quo fundus datum est in dotem.

76 Declaratur & limitatur lex: notabiliter in l. quod si nolit, ff. restitutio. ff. de minoribus, & titulus, de minoribus.

77 Si mulier, aut parentes ejus, qui fundum estimatum dederunt in dotem, decepti sunt in pretio ejus quia plus valebat, licet non ultra dimidiam, an eis competit restitutio.

statuto contra constitutionem dotis, vel appretium dicti fundi.

78 An restitutio competat mulieri, vel parentibus ejus qui fundum estimatum in dotem dederunt, si minori pretio quam valebat estimatus est.

79 Si pat. r. dedit in dotem fundum estimatum minori pretio quam valebat genero suo, non habebit filia actionem contra maritum, vel ejus haec ad supplementum, vel refectionem contractus, nisi pro ea parte quæ hæres est patris.

80 Pater qui fundum estimatum dedit in dotem pro filio minore pretio quam valueret, quo casu censematur donatam, an agere possint ceteri filii contra sororem, vel maritum sedis isti officiosa.

81 Filia, quæ doti nomine habuit a patre vel matre plus quam sibi contingit ex legitima sua, poterit agere, vel retinere sibi pro ea parte, quæ hæres est mortuo patre, id, in quo fuit praedicta dos officiosa contra maritum, vel ejus heredes.

82 Pater si dedit filia dotem officiosam, & in testamento ei prælegavit dotem, eam poterit retinere.

re licet officiosam: & quomodo hoc procedat.

83 Filia si recepit à patre dotis nomine aliquid ultra legitimam quapropter est dos officiosa; de jure Regio illud quod recepi ultra legitimam non excedat. Quintum an poterit ipsa, vel maritus illud retinere tanquam quilibet extraneus, qui potest capere Quintum? ubi concluditur quod non & in hoc filia, vel maritus ejus est deterioris conditionis, quam extraneus.

84 Pater si dedit fundum estimatum dotis nomine genero suo minori pretio quam valueret, quo casu censematur donatam, an agere possint ceteri filii contra sororem, vel maritum sedis isti officiosa.

85 Si pater aut mater dedit filie fundum estimatum in dotem minori pretio quam valeat, sciens plus valere, ita ut donatio censematur facta in parte quæ plus valebat, & ante melioraverit filium in Tertio & Quinto bonorum per contractum irrevocabilem, & sic donatio non valuerit; quis poterit eam revocare mortuo patre, an filii heredes, an solus filius melioratus.

86 Declaratur lex 25. de Toro.

87 Filius melioratus in Tertio & Quinto bonorum habebit partem dotis officiosæ dare filia pro parte sua meliorationis.

88 Si pater habens quatuor filios & filias dedit filiæ in dotem quartam partem

- partem bonorum, quæ tunc habebat; & postea unum ex filiis melioravit in Tertio & Quinto an mehoratus post mortem patris possit aliquam partem dotis repetere ex dote data filia, & quantum.
- 89 Si pater dotavit filiam in certa quantitate, quæ non excedit legitimam, & Quintum, si tamen excedit legitimam & partem Tertiæ, an illud ab ea mortuo patre possit reperi.
- 90 Declaratur pragmatica Curiarum de Madrid, quæ loquitur de dotibus taxandis.
- 91 Declaratur iterum prædicta pragmatica de Madrid curiarum anni 1534. quæ loquitur de taxatione dotis.
- 92 Si à principio quando dos data est filie, non fuit in officiosa, etiam si postea efficiatur in officiosa, quia pater consumpsit patrimonium suum, non potest ab ea repetere quod in officiosum est tempore mortis patris.
- 93 Improbatur opinio Petri de Avendan, qui loquitur declarando legem & pragmaticam Curiarum de Madrid, super dotibus taxandis.
- 94 Declaratur mens, & intentio pragmatae Curiarum de Madrid, anni de 1534. quæ de dotibus limitandis loquitur.
- 95 Declaratur doctrina Bal. in l. si plures, C. de condit. inser. in
- qua fundavit suam opinionem.
- 96 Minus habet qui nihil habet.
- 97 Verba prolatæ à lege, vel testatore, indefinita, comprehendunt omnes casus qui ex verbis concipi possunt.
- 98 Invidia nascitur inter fratres, si iudicio patris plus habeat portare unus quam aliis in bonis paternis dividendis.
- 99 Legum correctio admittenda est quando ex verbis legitur corrigere voluisse.
- 100 Leges semper fieri debent generaliter, ut omnes comprehendant, non particulares personas.
- 101 Fructus rei legatae quæ pertinent ad legatarium ex die acquisiti dominii, an sunt communes inter maritum & uxorem, cui prædictæ res sunt legata.
- 102 Declaratur l. 1. & ultima tit. 3. lib. 3. for. quæ loquuntur de fructibus communicandis inter maritum & uxorem ex re unius eorum.
- 103 Fructus hæreditatis delatae marito, vel uxori non tenetur comunicare unus alteri quo usque eam possideat, licet sibi restituatur cum fructibus.
- 104 Quomodo dividi debent fructus oruum, aut boum, vel aliarum pecudum, inter maritum & uxorem, si pars gregis unus eorum perierit.
- 105 Soluto matrimonio quomodo reddi debeant marito, vel uxori, oves,

Partis III. Quest. I.

301

- oves, vel boves, quas tulit ad matrimonium, vel numerus eorum redditus debet.
- 106 In obligatione rem restitui; re perempta succedit obligatio ad interest.

107 Si mulier vel maritus tulit ad matrimonium alias oves, vel boves, inestimatas, & mortua fuerint, si habeat deducere ex lucris constante matrimonio factis estimacionem eorum, qualis estimacionem, & valorem deducere debet, an praetentem vel postterum cum pereverint, vel tempore quo tulit ad matrimonium.

108 Si maritus vendidit oves, vel boves, quas tulit uxori ad matrimonium contra voluntatem ejus, an poteris uxor, vel ejus heredes petere ab heredibus mariti premium verum quod nunc valebant, vel premium exactum quod processit ex venditione eorum.

109 Quanto tempore prescribatur iuri agendi ad dividendum rem communem actione familia hercic. vel communii dividendo.

no. Socius qui rem communem possidet communione nomine, nullo tempore prescribit.

110 Quando coheredes possederunt pro divisio aliquas res integras hæreditatis decem annis, presumuntur facta divisio.

112 Quod etiam procedit sinter istas res pro divisio possessas nulla sit

aqualitas, vel proportio eorum. 113 Limitatur conclusio, ut hoc nimirum non procedat, si coheres voluerit contrarium probare, quod nulla divisio facta fuerit.

QUÆSTIO I.

V Isis tractatu, & questionibus, quæ circa partitiones bonorum communium inter virum & uxorem occurtere solent; nunc videndum est, quomodo fiat divisio bonorum inter filios heredes mariti vel uxoris, pater vel matre eorum defunctis: nam post divisionem factam cum uno ex conjugibus supersite, alio prædefuncto de bonis communibus, postea dividi solent bona, quæ remanserunt communia filii heredibus, soluta parte, quæ competit matri, vel ejus heredibus, in quibus multa dubia occurtere solent: idcirco de his quæ frequentius accidunt tractare necesse est, ut Juri consulti responso utamur in l. nam ad ea, ff. de legib.

Et primò queritur quomodo fiat divisio inter filios coheredes patris, vel matris defunctæ? Respondeo, que se ha de guardar la forma que el padre ó la madre dio en su testamento, como no le agravie en su legitima, ut in l. parentibus arbitrium, Cod. de inofficio testam.

testam. & l. quotiens, Cod. fami. hercif. Pero sino mando, ni dio la forma y orden como se avia de parvir, se partira entre todos ygualmente, ut in l. inter filios, Cod. fami. hercif. & in l. at liberis. Cod. de collatio. & in l. i. ff. de suis, & legi. hæredi. & in l. lege. Cod. de legi. hære. & diximus latius in principio hujus tractatus in cap. 1. cum sequentib.